WATV.org is provided in English. Would you like to change to English?

April 17, 2020

घर खुशी हुँदा सबै ठीक हुन्छ ! खुशीको सुरुवात घरबाटै

के तपाईं सफल हुन चाहनुहुन्छ ? त्यसोभए पहिला आफ्नो परिवारको राम्ररी हेरचाह गर्नुहोस् । आफ्नो परिवारलाई मिलापमा राख्नेहरू नै सफल मानिसहरू हुन् ।

194 읽음
FacebookTwitterEmailLineKakaoSMS

मानिसहरूलाई तिनीहरूको परिवारको आदर्श वाक्य के हो भनेर सोध्दा प्रायःले “घर खुशी हुँदा सबै ठीक हुन्छ” भने । परिवार मिलापमा रह्यो भने सबै कुरा राम्रो हुनेछ भन्ने अर्थ हो । परिवारचाहिँ समाज र देशको आधार हो, जीवनको सुरुवाती बिन्दु हो । त्यसकारण परिवार मिलापमा रहेमा समाज बलियो र देश स्थिर हुन्छ भनिएको हो ।

मिलापी परिवारको रहस्य

वीरको परिवारमा सधैँ झगडा हुन्छ, झगडा नगरेको त एक दिन पनि छैन । एकदिन वीरले गाईलाई पहाडमा चराउन कतै बाँधेछन्, तर दाम्लो खुकुलो भएकोले गाईले पूरै खेत दौडेर बालीनाली नाश गरेछ । तिनले गाईलाई समातेर गोठमा बाँधेपछि पत्नीलाई हकार्छन्, “हैन तिमीले बिहान गाईलाई राम्ररी घाँस दिइनौ ? किन त्यसलाई भोकै राखेर यसलाई बौलाउने गरायौ ?” पतिबाट गाली पाएकी पत्नीले त्यो रिस बुहारीमाथि पोख्छिन्,“तिमी इनार छेवैमा भएर पनि गाई बौलाएको नदेख्नेसम्म के गरिरहेकी थियौ ?” त्यसपछि चित्त दुखाउँदै बुहारीले आफ्ना पतिलाई “दाम्लो नै खुकुलो होउञ्जेल तपाईंले किन गाईलाई त्यहाँ छोड्नुभएको ?” भन्छिन् । तब तिनले बुबालाई “तपाईंले गाईलाई कसेर बाँध्नुभएको भए यो सब हुनेथिएन” भनेर गुनासो पोखेछन् । यसरी वीरको परिवारले एक-अर्कालाई त्यसको जिम्मेवार ठहराउँदै केही समयसम्म झगडा गरिरहे ।

केही दिनपछि मिलापी परिवारको रूपमा प्रख्यात रहेको विक्रमको परिवारमा पनि उस्तै घटना घट्यो । विक्रमको परिवारजनले दाम्लो खुकुलो भएको गाईलाई देख्नासाथ उनीहरू सबै जना दौडेर एकसाथ गई त्यसलाई पक्रे । त्यो देखेका वीरले, अब उनीहरूबीच पनि ठूलै झगडा हुनेभयो भनेर सोचेका थिए । तर विक्रमको घरमा झगडा नै भएन । उल्टै विक्रमले “माफ गर, सबै मेरो गल्ती हो । मैले त्यसलाई अलि कसेर बाँध्नुपर्थ्यो” भने । तब पत्नीले “होइन नि, मेरो गल्ती हो । किनकि मैले गाईलाई राम्ररी घाँस नदिएकीले त्यो दाम्लो खुकुलो पार्नतिर लाग्यो” भन्दै आफ्नो गल्ती स्वीकारिन् । तर बुहारीले भनिन्, “होइन, आमा ! गल्ती मेरो हो, किनकि इनारको छेउमै भएर पनि मैले गाई दौडेको याद गरिनँ ।” यता छोराले भने, “गाईले खाइसकेपछि मैले त्यसलाई डुलाउन बिर्सेछु, गल्ती मेरो हो ।” यसरी सबैले आफैलाई त्यसको जिम्मेवार ठान्दा उनीहरू सबैमाझ हाँसो छायो ।

यो संसारमा समस्या नभएको परिवार कहीँ छैन । समस्या हुँदा सबैले “मेरो गल्ती हो” भनेता कुनै झगडा नै हुँदैन । यो नै मिलापी परिवारको रहस्य हो ।

परिवार मिलापमा रहँदा

यदि परिवारमा शान्ति छ भने पढाइ होस् अथवा काम, जे गर्दा पनि त्यसमा रुची लाग्छ । आनन्दसाथ घरबाट छुटेर काममा जाँदा कुशलतापूर्वक काम गर्न सकिन्छ कि अथवा घरपरिवारसँग ठूलो झगडा गरेर घरबाट रिसाउँदै निस्कँदा कुशलतापूर्वक काम गर्न सकिन्छ ? वास्तवमा सहकर्मीहरूसँगको झगडा र परिवारसँगको झगडाको बारेमा अध्ययन गरेका एक जना बेलायती प्राध्यापकले आफ्नो अनुसन्धानको परिणाम सुनाएका थिए । घरायसी मामिलाको बढी चिन्ता गर्ने मानिसहरू काममा सजिलै दिक्क मान्न पुग्छन् । कारण उनीहरू काममा ध्यान दिन सक्दैनन्, र त्यसले सहकर्मीहरूमा पनि नकारात्मक प्रभाव पर्छ, अनि घर फर्कंदाखेरि पत्नीसँगको उनीहरूको झगडाले झन् खराब रूप लिन्छ ।

घरको वातावरणले मानिसमा, विशेष गरी बच्चा र युवाहरूमा ठूलो प्रभाव पार्छ । एक अमेरिकी अनलाइन समाचार स्रोत हफिङटन पोस्टको रिपोर्टअनुसार हप्तामा ३ पटक आफ्नो परिवारसँग खाना खाने बच्चा तथा किशोर-किशोरीमा तौल वृद्धि हुने सम्भावनाको साथै असन्तुलित खाना खाने बानी अथवा अस्वस्थ खाना खाने बानीको सम्भावना कम हुने गरेको पाइयो । अर्को अनुसन्धानले पनि आमाको साँचो स्याहारले बच्चाहरूमा प्रतिरक्षा प्रणाली प्रबल हुने गरेको कुरा देखायो । प्रोटिनको कमीले संक्रमण स्राव हुने हुँदा प्रबल प्रतिरक्षा प्रणालीका कारण रोग लाग्ने सम्भावना कम हुन्छ । आफ्ना बुबा र आमालाई हेर्दै हुर्केका बच्चाहरूले आफूमा पनि बलियो मानसिक स्थिरता छ भन्ठान्छन् ।

बुबासँग बलियो पारिवारिक सम्बन्ध भएका बच्चाहरू फूर्तिला र तनावलाई सजिलै जित्ने हुन्छन् । खुशी परिवारमा बच्चा उपद्रवी हुने सम्भावना न्यून हुन्छ । केही गरी उपद्रव गरिहाले भने पनि तिनीहरूले तुरुन्त मन फर्काउँछन्, किनभने खुशी परिवारका बच्चाहरूले आफू फर्किनुपर्ने ठाउँ छ भनेर महसुस गर्छन् । स्थिर घरेलु वातावरणमा हुर्केका बच्चाहरू शान्त मनले पढाइ गर्न सक्छन्, तिनीहरूमा सिक्ने क्षमताको पनि विकास हुन्छ ।

यसरी घर आरामदायक गुँडको रूपमा सञ्चालन हुँदा बच्चाहरूले शारीरिक र आत्मिक दुवै रूपमा स्वस्थ जीवन पाउन सक्छन् ।

मिलापी परिवार बनाउन सफल हुने मानिस नै सफल मानिस हो ।

संसारमा सबैभन्दा अमूल्य कुरा के हो भनेर सोध्दा प्रायः मानिसहरूले परिवार हो भन्छन् । परिवारको जिम्मेवार भएका अधिकांश परिवार प्रमुखहरू भन्छन्, कि तिनीहरूले धेरै कमाउन चाहेको चाहिँ परिवारकै लागि हो । तर परिवारकै खुशीको लागि हो भन्दै काममा मात्र बढी ध्यान दिनेहरू पनि हुन्छन् । परिवारको लागि समय छैन, पछि सफलता हासिल गरेपछि बल्ल आफ्ना बच्चाहरूसँग समय बिताउनेछु भन्नेहरू पनि हुन्छन् । त्यसो भन्ने मानिसहरूले बितेको समयलाई कहिल्यै फर्काउन सकिँदैन भन्ने कुरालाई बेवास्ता गरिरहेका छन् ।

संसारका सर्वाधिक धनीहरूको सूचीमा पर्ने, वाल्मार्टका संस्थापक साम वाल्टनले आफूले जीवन व्यर्थैमा खेर फालेको कुरा बताएका थिए । तिनी सधैँ काममा व्यस्त भएकाले परिवारलाई हेर्ने समय थिएन, यहाँसम्म कि तिनलाई तिनका आधा जति नाति-नातिनाहरूको नाउँसमेत याद छैन । के साँच्चै तिनलाई सफल मानिस भन्न मिल्छ त ?

एकै समयमा दुई वटा खरायोलाई पक्रनु सजिलो छैन । काम र परिवार पनि यस्तै नै हो । परिवारले पर्खिरहेको छ भन्दै सहकर्मीहरूसँगको जमघटमा सहभागी भइएन भने सहकर्मीहरू दुःखित हुनेछन् । अनि बच्चा बिरामी हुँदैपिच्छे हाकिमलाई छुट्टी माग्न पनि अप्ठ्यारो कुरा हो । यो नै तीतो यथार्थता हो । अरूभन्दा परिवार पहिला आउँछ भन्ने कुरालाई नबिर्सनुचाहिँ महत्त्वपूर्ण हो । आफ्नो परिवारलाई समय दिन नसकिने, इन्कार गर्न नमिल्ने जटिल अवस्था आइपरेमा परिवारजनसित माफी माग्दै निरन्तर प्रेम व्यक्त गर्नुपर्छ । यदि तपाईंको परिवार खुशी छैन भने समाजमा तपाईंको सफलताको के लाभ रह्यो र ? समाजमा सफल मानिस भएर मनग्गे धन कमाए तापनि यदि सँगै हाँस्ने र हृदयविदारक कुराकानी बाँड्न सकिने परिवार साथमा छैन भने शून्य लाग्नेछ ।

आफ्नो कम्पनीको वृद्धि वा सफलताको निम्ति बरु परिवारलाई त्याग्नु ठीक छ भन्ने सोचाइ छ भने त्यो सोचाइ परिवर्तन गर्नुहोस् । कामबाट थकित भएर घर फर्कंदा, आफूलाई स्वागत गर्ने परिवार छ भने तपाईं खुशी र सफल व्यक्ति हुनुहुन्छ ।

एउटा सर्वेक्षणले कोरियाको कुनै प्राथमिक तहका ६,९४६ जना विद्यार्थीहरूलाई खुशीको निम्ति सबैभन्दा आवश्यक पर्ने कुरा के हो भनेर सोध्दा तिनीहरूमध्ये ४३.६%ले ‘मिलापी परिवार’लाई छाने । परिवारमा मिलाप छ भने खुशी आफै आउँछ । “घर मिलापी हुँदा सबै कुरा ठीक हुन्छ” भन्ने भनाइको अर्थलाई मनन गर्दै हामीहरू आफ्नो परिवारलाई अझ प्रेम र खुशी दिऔं । तब हाम्रा सम्पूर्ण चाहनाहरू पूरा हुनेछ ।

FacebookTwitterEmailLineKakaoSMS